
Determinazione Dirigenziale n° 975/2024

UFFICIO CUC CM VALLETROMPIA
Proposta n° 60/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE DEI
NUOVI ENTI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DI COMUNITA' MONTANA DI
VALLE TROMPIA IN FAVORE DELLA SOCIETA' SEVAT SCARL (BS) - CIG: B1516FD47B -
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DELLA CUC SEDE DISTACCATA DI VALLE TROMPIA

 
Richiamati:
 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione Documento Unico
di Programmazione 2024/2026 e successive variazioni e la deliberazione del Consiglio Provinciale n.
48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023/2025 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante
– CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore
Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla
scadenza del mandato;

il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia prot. n. 6099 del 10/05/2024, di
conferimento all’Arch. Alessandro Abeni dell’incarico di Responsabile dell’Area Territorio,
Agricoltura e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia (BS);

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, con la quale la Provincia di Brescia ha
approvato lo schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› e lo schema di ‹‹Convenzione con i Comuni per lo
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/
12/2027››;

il decreto n. 186 del 19/07/2022 del Presidente della Provincia di Brescia che ha approvato il
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

la Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Trompia n. 29 del 29/09/2022, di
approvazione dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di

 N.975/2024

Documento firmato digitalmente



Committenza “Area Vasta Brescia” –2023-2032›› e lo schema di ‹‹Convenzione con i Comuni per lo
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/
12/2027 e del relativo Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia;

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana così
come da “Convenzione tra la provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Trompia per
l’utilizzo di personale temporaneamente assegnato, ai sensi dell’art.1 comma 124 legge 145/2018, alla
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” stipulata in data 29/03/2023;

i principi e le disposizioni D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

Il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 nella sede di Valle Trompia
approvato con delibera della Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 72 del 05/05/
2022;

Visto:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

Richiamati:

il Protocollo d’Intesa per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza CUC
“Area Vasta Brescia”, sottoscritto con la Società SE.VA.T. Scarl (BS) in data 07/03/2023;

la Determina a Contrarre n. 66 del 16/04/2024 della Società Sevat Scarl (BS) per l'indizione di una
procedura di gara aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi degli articoli 71, 59 e 108 c. 1 del D.lgs. 36/2023;
la Nota Prot. Prov. n. 75754/2024 del 16/04/2024 con la quale la Società Sevat Scarl (BS) ha
richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale di Valle Trompia di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 788 del 18/04/2024 di approvazione del bando di gara, pubblicato in
data 18/04/2024 ai sensi di legge;

la Determinazione dirigenziale n. 918 del 08/05/2024 di nomina della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che:

-        il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è l’Arch. Alessandro Abeni,
Responsabile della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta Brescia” - Sede Distaccata
Territoriale di Valle Trompia;

-        l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 4.432.500,00 – IVA esclusa; l'importo
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 67.500,00 – IVA esclusa, per un totale di
€ 4.500.000,00 – IVA esclusa;

 N.975/2024

Documento firmato digitalmente



Visti:
il verbale (in allegato) del giorno 29/04/2024, nel quale sono riportati gli operatori economici che
hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati ammessi/esclusi;

il verbale (in allegato) del giorno 16/05/2024, dal quale risulta che la Commissione Giudicatrice ha
valutato le offerte tecniche dei concorrenti in gara e attribuito il relativo punteggio in base ai criteri di
valutazione stabiliti nel bando di gara;

il verbale (in allegato) del giorno 16/05/2024, dal quale si evince che la Commissione giudicatrice
propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente, RTI: F.I.S. SPA con sede legale a
Grumello del Monte (BG), in Piazza Invalidi sul Lavoro n. 28, C.F./P.IVA: 02797570161 -
TECNOFRESE SRL – A SOCIO UNICO con sede legale in Bergamo (BG), Via Costantina
n. 1/C, C.F./P.IVA 03126640162, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 96,20/100,00
(punti 76,20/80 per l’offerta tecnica – punti 20,00/20,00 per l’offerta economica, offrendo un ribasso
del 23,23%, per un importo contrattuale di € 4.500.000,00 oltre IVA comprensivo di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 67.500,00;

  
Visto l'articolo 17 comma 5, del Codice, secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Amministrazione aggiudicatrice ai fini delle valutazioni del caso
nonché dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;
 

DETERMINA

1.       DI APPROVARE, per le motivazioni suesposte, i verbali allegati, relativi alla PROCEDURA
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE DEI NUOVI ENTI ADERENTI
ALLA GESTIONE ASSOCIATA DI COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA IN
FAVORE DELLA SOCIETA’ SEVAT SCARL (BS) - CIG: B1516FD47B;
 
2.       DI PROPORRE l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico RTI: F.I.S. SPA con
sede legale a Grumello del Monte (BG), in Piazza Invalidi sul Lavoro n. 28, C.F./P.IVA:
02797570161 - TECNOFRESE SRL – A SOCIO UNICO con sede legale in Bergamo (BG),
Via Costantina n. 1/C, C.F./P.IVA 03126640162, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti
96,20/100,00 (punti 76,20/80 per l’offerta tecnica – punti 20,00/20,00 per l’offerta economica,
offrendo un ribasso del 23,23%, per un importo contrattuale di € 4.500.000,00 oltre IVA
comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 67.500,00;
 
3.        DI TRASMETTERE il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 2, al
RUP della Società SE.VA.T. SCARL (BS), ai fini di:

 N.975/2024

Documento firmato digitalmente



a) richiedere, alternativamente, all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 11, comma 4,
del Codice:

-        nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione del medesimo CCNL indicato
dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di impegno al rispetto del
predetto CCNL in fase di esecuzione;
-        nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione di un diverso CCNL rispetto a
quello indicato dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di
equivalenza delle tutele;

b) disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

4.       DI DAR PUBBLICITÀ al presente atto tramite pubblicazione nell’Albo on-line della Provincia
di Brescia;

Brescia, lì 16-05-2024

Il DIRIGENTE

ALESSANDRO ABENI

 N.975/2024

Documento firmato digitalmente


